
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr. 496 

privind constituirea comisiei paritare în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

Florin Mitroi, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul nr. 23705/01.07.2025 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcţiei 

Generale Economico  Financiare;  

- Referatul nr. 21805/13.06.2025 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcţiei 

Generale Economico Financiare; Dispoziţia nr. 461/12.06.2025 privind stabilitrea perioadei în care se 

desemnează reprezentanţii funcţionarilor publici în comisia paritară din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Constanța, respectiv perioada 13.06.2025 - 20.06.2025; 

- Adresa transmisă de către Sindicatul din Administraţia Publică Constanţa nr. 60/19.06.2025, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Constanta sub nr. 22633/20.06.2025 privind desemnarea membrilor în 

comisia paritară; 

- Prevederile art. 7, art. 8-14, art. 31 şi ale art. 34 din Hotărârea de Guvern nr. 302/2022 pentru 

aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a  comisiilor  paritare, 

componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi 

monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

- Prevederile art. 191 alin. (1) lit. a), art. 488, art. 489 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1 Începând cu data de 07.07.2025, se constiuie Comisia paritară în cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Constanţa, în următoarea componenţă: 

(1) Membrii titulari desemnaţi de către conducătorul instituţiei: 

Alina Ionela Enache, Consilier Juridic - Serviciul Juridic și Guvernanță Corporativă, Direcția Generală 

Administrație Locală; 

Cristian George Nedelcu, Inspector - Serviciul Venituri, Buget și Evidență Bugetară, Direcția Generală 

Economico-Financiară; 

Viorica Getuța Crețu, Inspector - Serviciul Financiar-Contabilitate, Direcția Generală Economico-

Financiară; 

(2) Membru supleant desemnat de către conducătorul instituției: 

George Bujoi, Consilier - Serviciul Financiar-Contabilitate, Direcția Generală Economico - Financiară; 

(3) Membrii titulari desemnaţi de către Sindicatul din Administraţia Publică Constanţa: 

Atena Caranicola, Șef serviciu - Serviciul Achiziții Publice, Direcția Generală Administrație Locală; 

Marius Alexandru Orzaru, Inspector - Serviciul Management Proiecte, Direcția Generală de Proiecte; 

Mihaela Bîrsu, Inspector - Serviciul Management Proiecte, Direcția Generală de Proiecte; 

(4) Membru supleant desemnat de către Sindicatul din Administraţia Publică Constanţa 

Irina Popescu, Inspector - Compartimentul Protecția Mediului UMP-SMID, Ghișeul Unic pentru 

Eficientizare Energetică, Direcția Generală de Proiecte. 

Art. 2 (1) Se desemnează secretar titular al Comisiei paritare, Ancuța Sandu, Inspector - Compartiment 



Control Intern Managerial, Serviciul Resurse Umane, Salarizare, Direcția Generală Economico-Financiară. 

(2) Se desemnează secretar supleant al Comisiei Paritare, Georgiana Raluca Moldovan, 

Inspector - Compartiment Control Intern Managerial, Serviciul Resurse Umane, Salarizare, Direcția 

Generală Economico-Financiară. 

(3) Secretarul titular şi secretarul supleant nu au calitatea de membrii în Comisia paritară. 

 Art. 3 (1) Preşedintele Comisiei paritare este ales prin ales cu votul a jumătate plus unu din 

numărul membrilor titulari, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. 

(2) Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi pe o 

perioadă de 3 ani. Mandatul lor poate fi reînnoit o singură dată. 

Art. 4 Atribuţiile Comisiei paritare sunt cele prevăzute în Hotărârea de Guvern nr. 302/2022 pentru 

aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, 

componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi 

monitorizarea aplicării acordurilor colective. 

Art. 5 Prezenta dispozitie poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ competentă, în 

condiţiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, de orice persoană interesată. 

Art. 6   Secretarul General al Judeţului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din cadrul 

Direcţiei Generale Administraţie Locală, va comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, 

Serviciului Resurse Umane, Salarizare, în vederea aducerii la cunoștința persoanelor nominalizate, precum 

și Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

Constanța, 04.07.2025 

 

 

 

Contrasemnează, 

P R E Ş E D I N T E,      Secretar General al Judeţului 

 

Florin Mitroi       Nesrin Geafar 


